
  

AP1 MILDE LØBESÅR HOS KØERNE PÅVIRKER
IKKE PRODUKTIONEN

Mange danske malkekøer har milde former af løbesår. Ny undersøgelse fastslår, at det ikke har
effekt på produktionen.

Mellem 80 og 90 pct. af de danske malkekøer går rundt
med milde former af løbesår. Det viste en
undersøgelse i 2016. Omfanget overraskede forskerne
ved både Københavns Universitet og Aarhus
Universitet, som derfor satte sig for at finde ud af,
hvorvidt de milde løbesår påvirker køerne. Resultatet af
deres undersøgelse foreligger nu.

”Vi undersøgte 1.300 Holsteinkøer efter slagtning fra 190 besætninger og registrerede deres
forekomst af den milde type af løbesår,” forklarer professor Søren Saxmose Nielsen,
Københavns Universitet.

”Herefter så vi på, om der var en sammenhæng mellem løbesårene og deres produktionsdata –
hhv. mælkeydelse, slagtevægt og tomdage.”

Forskerne fandt ingen sammenhæng og konkluderer derfor, at de milde typer af løbesår ikke
synes at have en målbar effekt på disse parametre.

Hvorvidt de milde løbesår påvirker dyrenes velfærd, ved man ikke. Det er muligt, at milde
tilfælde af løbesår kan være forbundet med mavesmerter. Det er dog uklart hvor stor en andel
af køerne, der i så fald oplever smerte, ligesom graden af eventuel smerte ved milde løbesår er
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ukendt.

Læs mere om undersøgelsen i artikelen ‘Ingen målbare produktionseffekter af milde løbesår
hos malkekvæg’ på www.landbrugsinfo.dk/merekvaegnyt

FAKTA OM LØBESÅR
Løbesår opstår i løbens indvendige væg og findes i varierende grader. Hvorfor de opstår, ved
man ikke præcist. Stress spiller muligvis en rolle, da det mindsker det beskyttende slimlag på
indersiden af løbevæggen. Svære løbesår kan påvirke køerne meget kraftigt, og de kan dø
inden for relativt kort tid. I de mindre alvorlige tilfælde varierer skaderne fra små overfladiske
sår i løbeslimhinden til dybere sår med blødning.

Artiklen har været bragt i KvægNYT nr. 3, 2019
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